
Comune di Macchia d'Isernia
Provincia di Isernia

 

Deliberazioni di Consiglio Comunale
 

N. 7 del 30-04-2022
 
 

OGGETTO: PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DELLA TARI 2022/2025 -
TARIFFE TARI ANNO 2022. APPROVAZIONE

 
L’anno duemilaventidue  il giorno trenta  del mese di Aprile  alle ore 17:30, nella sala delle
adunanze
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali,
vennero oggi convocati in seduta pubblica, in sessione urgente ed in prima convocazione i
componenti del Consiglio Comunale..

All’appello risultano:
 
DI PASQUALE DIEGO MARIA PRESIDENTE A
MARTINO GIOVANNI CONSIGLIERE P
MARIANI MICHELE CONSIGLIERE P
BRUNO DANIELA CONSIGLIERE P
MELORO MARIA ANTONIETTA CONSIGLIERE P
BELLANO ANDREA CONSIGLIERE P
DEL RICCIO LEONARDO CONSIGLIERE A
FARDONE DARIO CONSIGLIERE P
IANNUCCI FABIO CONSIGLIERE P
SILVESTRI LUCA CONSIGLIERE A
RICCI ALESSIO CONSIGLIERE P
 
Ne risultano  presenti n. 8 e assenti n. 3.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il CONSIGLIERE GIOVANNI MARTINO . , assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato
Partecipa il SEGRETARIO DOTT.SSA EMILIA COLACURCIO, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

 
 

 
Premesso che:
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di
predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione
dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;
- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 le successive deliberazioni ARERA nn. 57/2020,
158/2020, 238/2020, 493/2020 e la determina 2/2020 hanno definito i criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;
- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti;
- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli
Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;
- la  deliberazione dell’ARERA n. 363/2021 ha definito il nuovo metodo tariffario MTR-2, per il
secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche nell’elaborazione del PEF;
- la  Determina ARERA n. 2/2021 ha definito  gli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria
e le modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità medesima, fornendo, altresì, chiarimenti
su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la
deliberazione n. 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;
 
Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in
particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto
dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il
compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha
assunto le pertinenti determinazioni;
 
Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Macchia d’Isernia   non è presente e operante
l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge
14 settembre 2011, n. 148 e che in base alle vigenti norme le funzioni di Ente territorialmente
competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019 sono svolte dal Comune;
 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 24/06/2021 con la quale veniva approvato il
nuovo regolamento di disciplina della TARI;
 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 24/06/2021 con la quale veniva approvato il
Piano Economico Finanziario della Tari dell’anno 2021;
 
Evidenziato che, ai sensi della vigente normativa, deve essere comunque assicurata la copertura
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;
 



Visto lo schema di Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani
2022/2025 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto per quanto sopra di approvare conseguentemente il Piano finanziario e i relativi allegati e di
trasmettere gli stessi all’ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall’art. 6 della
deliberazione ARERA n. 443/2019;
 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267,
- il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’area finanziaria;
- il parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;
- la validazione del Pef 2022/2025, da parte del responsabile del servizio tecnico incaricato, con atto
prot n. 2491 del 28/04/2022 ed allegato al presente provvedimento;
 
Visto altresì il parere del revisore dei conti allegato
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese: Consiglieri favorevoli: n.8; contrari:
n.=;astenuti: n.=;
 

 
D E L I B E R A

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;
 
2) di approvare l’allegato piano economico finanziario della TARI (tributo servizio gestione rifiuti) –
2022/2025 e i relativi allegati;
 
3) di approvare contestualmente le tariffe TARI dell’anno 2022, che entreranno in vigore dal
01/01/2022 così come riportate nell’allegato rubricato “piano tariffario 2022”;
 
4) Di dare mandato al Responsabile del servizio entrate di compiere tutti gli atti successivi e
consequenziali all’adozione della presente deliberazione ivi compreso la trasmissione del  Piano
finanziario ed dei documenti allo stesso allegati all’ARERA ai fini dell’approvazione.
 
Successivamente il Consiglio Comunale, attesa l’urgenza, con la seguente votazione: Consiglieri
favorevoli: n.8; contrari: n.=;astenuti: n.=;

 
DELIBERA

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art, 134 comma 4 del
D. Lgs. n. 267/2000
 
 
 



 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
ARCH. GIOVANNI MARTINO DOTT.SSA EMILIA COLACURCIO

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


